ОБЪЕДИНЕННЫЙ ИНСТИТУТ ЯДЕРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

ЛАБОРАТОРИЯ ЯДЕРНЫХ ПРОБЛЕМ

СИМОНЕНКО Александр Валерьевич

Создание системы контроля и изучение характеристик мюонных

счетчиков установки CDF II для экспериментов на Тэватроне.

Специальность: 01.04.01 – Приборы и методы экспериментальной физики

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук

Владимир Викторович Глаголев

Дубна – 2017

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1................................................................................................................... 9

Коллайдер Тэватрон и детектор CDF ................................................................... 9

1.1 Ускорительный комплекс Фермилаба ......................................................... 9

1.1.1 Источник протонов ................................................................................ 10

1.1.2 Источник антипротонов ........................................................................ 10

1.1.3 Тэватрон .................................................................................................. 10

1.2 Эксперимент CDF ..................................................................................... 13

1.3 Детектор CDF ............................................................................................ 14

1.3.1 Система регистрации треков заряженных частиц ......................... 17

1.3.2 Калориметрия ..................................................................................... 20

1.3.3 Мюонная система ............................................................................... 22

1.3.4 Система сбора данных и триггеров .................................................. 25

1.3.5 Система триггерных запретов ........................................................... 28

ГЛАВА 2................................................................................................................. 35

Создание системы контроля за сцинтилляционными счетчиками

мюонного триггера установки CDF II (2009 - 2012 гг.) .................................... 35

2.1 Типы сцинтилляционных счетчиков мюонного триггера .................... 35

2.2 Система управления и мониторинга сцинтилляционных детекторов

старого типа ............................................................................................... 37

2.2.1 Аппаратная составляющая ................................................................ 37

2.2.2 Программное обеспечение ................................................................ 38

2.3 Система контроля и мониторинга сцинтилляционных детекторов

нового типа ................................................................................................ 42

2.3.1 Аппаратная составляющая ................................................................ 42

2.3.2 Программное обеспечение ................................................................ 43

2.4 Дополнительные аппаратные средства контроля .................................. 48

2.5 Интеграция системы мониторинга сцинтилляционных детекторов

мюонного триггера в глобальную среду мониторинга установки CDF

II .................................................................................................................. 49

2.6 Выводы ....................................................................................................... 55

3

ГЛАВА 3................................................................................................................. 57

Исследование старения сцинтилляционых счетчиков установки

CDF в RUN II (1999-2009 гг.) ............................................................................... 57

3.1. Особенности измерений ............................................................................. 57

3.2 Состав выборки исследуемых сцинтилляционных счетчиков.

Методика вычисления постоянной старения сцинтилляционных

счетчиков ................................................................................................... 63

3.2.1 Счетчики верхней и нижней центральной части установки .......... 63

3.2.2 Счетчики вокруг магнитных тороидов ............................................ 65

3.2.3 Дополнительные счетчики центральной части установки ............ 67

3.2.4 Обновленные счетчики центральной части установки .................. 69

3.3 Изучение зависимости технической длины ослабления света от

времени для счетчиков нового типа центральной части установки .... 71

3.4 Выводы ....................................................................................................... 76

ГЛАВА 4................................................................................................................. 77

Измерение заряда ТОП-кварка ............................................................................ 77

4.1 Критерии отбора событий ........................................................................ 78

4.2 Реконструкция события ....................................................................... 82

4.3 Определение заряда b-струи .................................................................... 83

4.4 Фоновые процессы .................................................................................... 84

4.5 Систематические погрешности ............................................................... 86

4.6 Определение чистоты сигнала ................................................................. 87

4.7 Статистическая обработка ....................................................................... 88

4.9 Результаты измерения заряда t-кварка ................................................... 93

4.10 Выводы ....................................................................................................... 96

Заключение ............................................................................................................ 97

Литература ............................................................................................................. 99

4

Введение

Актуальность работы

После появления Стандартной Модели (СМ), которая объяснила

существование большого количества различных частиц, открытых с

помощью космических лучей и ускорительных экспериментов,

активизировались поиски элементарных частиц СМ – кварков и лептонов и

исследование их свойств. Одними из значимых открытий прошедших лет

было обнаружение c,b,t – кварков, W, Z – бозонов и бозона Хиггса. Однако,

СМ не может объяснить многие аспекты, как например, иерархию масс

частиц, число поколений кварков и лептонов и др. Эти и другие причины

послужили поводом создания новых теорий (за пределами СМ), таких как,

модели с 4-м поколением кварков, теория великого объединения,

суперсимметрия, теория струн и другие.

Проверкой СМ и поиском частиц и явлений за пределами СМ

занимались и занимаются коллайдерные эксперименты, в частности

эксперимент CDF [53] на Тэватроне. На CDF выполнена обширная

программа исследований свойств частиц, в 1995 г. совместно с

экспериментом D0 обнаружен топ-кварк и во втором сеансе CDF изучены

его свойства. Масса топ-кварка в 173 Гэв указывает на константу Юкавы, yt

~ 1. Он распадается в течение 10
-25

секунды, как «голый кварк» до

адронизации. Изучение свойств топ-кварка важно для понимания

стандартной модели и поиска новой физики за ее пределами. Так например,

в рамках поиска проявлений новой физики вызывает несомненный интерес

проверка гипотезы Д. Чанга [35] о существовании экзотического кварка

четвертого поколения с зарядом -4/3 и массой ~ 170 ГэВ/c
2
на данных

эксперимента CDF.
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Экспериментальная установка CDF («the Collider Detector at Fermilab»)

расположенная на кольце Тэватрона, представляла собой классический

пример коллайдерного универсального детектора, состоящего из трековой

части, калориметрии и мюонной системы. Подчеркнем роль мюонной

системы. Она отбирает процессы с мюонами в конечном состоянии которые

позволяют сформировать лучшие триггерные наборы для исследования

различных процессов в коллайдерном эксперименте. Кроме того, мюонная

система применяется для подавления космического фона. Это налагает

высокие требования на эффективность мюонной системы. Разработка

системы контроля сцинтилляционных счетчиков мюонного триггера,

несомненно, являлась актуальной и необходимой задачей для обеспечения

контролируемого и бесперебойного функционирования мюонного триггера.

Цель работы

1) Обеспечение высокой эффективности работы мюонной системы

установки CDF посредством:

 создания системы контроля за 1200 сцинтилляционными счетчиками

мюонного триггера, включающей аппаратные средства и

соответствующее программное обеспечение и интеграции ее в

глобальную среду мониторинга установки CDF II.

 изучение старения сцинтилляционных детекторов мюонной системы

CDF с помощью измерения светосбора для постоянной выборки

счетчиков из разных подсистем мюонного триггера, а также

прогнозирования дальнейшей деградации счетчиков, основываясь на

данных за 10 лет наблюдений (1999 – 2009 гг.).

2) Проверка гипотезы о существовании экзотического кварка четвертого

поколения с зарядом -4/3.

Диссертация обобщает результаты завершенных работ автора,

выполненных в 2007-2012 гг. в Объединенном институте ядерных
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исследований и Национальной ускорительной лаборатории им. Энрико

Ферми.

Научная новизна

Впервые проведено долговременное (в течение 10 лет) измерение

эффективности работы сцинтилляционных счетчиков из различных

подсистем мюонного триггера установки CDF. Показано, что у

сцинтилляционных счетчиков на основе полистирола ухудшение светосбора

происходит в 2 раза медленнее по сравнению со счетчиками на основе

поливинилтолуола (τ = 10,7 и τ = 5,3 лет соответственно).

Впервые, на основе 7-летних наблюдений, показано, что техническая

длина ослабления света (TAL) для системы «сцинтиллятор +

спектросмещающее волокно» уменьшается не более 25% за этот период.

Впервые на данных CDF, набранных с 2002 по 2010 гг., проведены

измерения заряда топ-кварка с целью проверки гипотезы о существовании

экзотического кварка четвертого поколения с зарядом −4/3 и массой ≈170

ГэВ/c
2
. Измерения подтвердили согласие результатов со Стандартной

моделью.

Практическая значимость

Созданная система контроля за параметрами сцинтилляционных

детекторов мюонного триггера установки CDF II позволила непрерывно

мониторировать работу счетчиков и минимизировать время восстановления в

случае сбоев, тем самым, повысив эффективность регистрации частиц

установкой в целом.

Получены уникальные, с точки зрения продолжительности наблюдения

(10 лет), данные о старении системы «сцинтиллятор + оптоволокно», которые

могут быть использованы при создании экспериментальных установок со
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сцинтилляционными пластиковыми детекторами, с целью определения


[…]


измеренная величина f+, а не заранее выбранная. Аналогично, вероятность

получения значения статистики критерия наиболее близким к наблюдаемому

при условии верной альтернативной гипотезы H1 определяется выражением

. (23)
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При сравнении pSM и pXM с уровнем значимости критерия α, гипотеза

отвергается, если pSM(XM)<α, в противном случае гипотеза принимается, при

этом 1-α принимается за уровень достоверности.

При анализе были использованы две величины для уровня значимости

критерия, для основной гипотезы α0, для альтернативной α1: α0 =

2,87·10
7
/1,3·10

-3
(статистическая значимость 5/3σ) и α1=0,05. Таким образом,

если при анализе выяснится, что

1) pSM<1,3·10
-3

(2,87·10
-7

), то на уровне значимости 3 (5) σ будет

подтверждено существование экзотического t-кварка с зарядом −4/3;

2) pSM>1,3·10
-3

, то нельзя исключить существование t-кварка из СМ;

3) pXM<0,05 (0,01) , то существование экзотического t- кварка исключено с

95 (99) % уровнем достоверности.

Принимая во внимание все перечисленное, можно сформулировать 4

возможных вывода в зависимости от результатов анализа:

1. XM-модель отклоняется и в то же время SM-модель не отклоняется.

2. SM-модель отклоняется на уровне значимости 3σ или 5σ и в то же

время XM-модель не отклоняется (наблюдается новая физика за

пределами СМ).

3. Не отклоняется ни SM-, ни XM-модель (в мат.статистике – область

непринятия решения).

4. Отклоняются обе модели.

4.9 Результаты измерения заряда t-кварка

Для анализа использовались данные CDF, набранные с марта 2002 г. по

февраль 2010 г., набранная статистика составила 5,6 фб
-1

. Всего наблюдалось

815 событий в лептон-струйной моде, после применения критерия χ
2
<9 при

соотнесении W-бозона с b-струей, а также критериев отбора при определении

заряда b-струи, для анализа осталось 774 пары W-b струя, из которых 416 пар

были идентифицированы как SM-события, 358 пар как XM-события.

Количество SM- (XM-) событий рассчитывалось из условия, что полный
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заряд пары лептон-b-струя должен быть отрицательным (положительным)

(рис. 38). Полный заряд определяется уравнением

, (24)

где Q(W) – заряд W-бозона (лептона), Q(bjet) – заряд соответствующей b-

струи.

Используя данные для упомянутых SM- и XM-пар и значения четырех

параметров (табл. 12), была рассчитана логарифмическая кривая

правдоподобия, представленная на рис. 39. На рисунке 40 показаны f+

распределение для SM- и XM-гипотез, полученное из тестирования на

псевдоэкспериментах, стрелкой указано наблюдаемое значение f+.

Рис. 38: Полный заряд для W-b пар (заряд W-бозона, умноженный на JetQ значение) в

лептон-струйном моде для ожидаемых сигнальных и фоновых событий и данных CDF.

Слева от нуля – SM-события, справа – XM-события
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Рис. 39: Распределение (-2lnL) для данных CDF

Рис. 40: f+ распределение для SM- и XM-гипотез, полученное из тестирования на

псевдоэкспериментах, стрелкой указано наблюдаемое значение f+

Минимум распределения достигается при значении f+=0,83, что

соответствует pSM=0,134 и pXM=1,4·10
-4

(согласно рис. 40). Следовательно,

судя по значению pSM, нельзя исключить существование t-кварка из СМ, а по

значению pXM существование экзотического t-кварка исключено с 99%

уровнем достоверности.
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4.10 Выводы

1) Проведена статистическая проверка гипотез в анализе данных CDF II

по измерению заряда топ-кварка на выборке событий кандидатов -

пары в лептон-струйной моде распада -пары.

2) Измерен заряд t-кварка на статистике 5,6 фб
-1

. Гипотеза о

существовании экзотического кварка четвертого поколения с зарядом

−4/3 и массой ≈170 ГэВ/c
2
отвергнута с 99% уровнем достоверности.

Основываясь на методе максимального правдоподобия проверки

статистических гипотез можно сказать, заряд t-кварка строго

соответствует данным CM.
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Заключение

Основные результаты и выводы

1. Разработана и создана уникальная аппаратно-программная система

управления параметрами (высокое напряжение, пороги дискриминации

фоновых сигналов) для всей совокупности сцинтилляционных счетчиков

мюонной системы установки CDF II, включая старые и новые типы

детекторов. Система эффективно отработала во время набора данных с

2009 г. до остановки Тэватрона в 2011 г. и позволила записать одни из

самых важных наборов триггеров с мюоном с большим поперечным

импульсом.

2. Разработана и внедрена принципиально новая система контроля

параметров сцинтилляционных счетчиков установки CDF II на основе

пакета iFIX 5.0. Данное программное обеспечение позволило

интегрировать статус состояния мюонных счетчиков в глобальную

среду мониторинга установки CDF II и предоставить дистанционное

управление блоками высокого напряжения и передачи данных. В

результате был реализован непрерывный оперативный контроль за

мюонной системой CDF II.

3. Впервые, на основе 10-летних измерений, показано, что у

сцинтилляционных счетчиков на основе полистирола уменьшение

светосбора происходит в 2 раза медленнее по сравнению со счетчиками

на основе поливинилтолуола (τ = 10,7 и τ = 5,3 лет соответственно).

Сделан вывод и доведена до сведения коллаборации необходимость

замены счетчиков на основе поливинилтолуола.

4. Проведена статистическая проверка гипотез в анализе данных CDF II по

измерению заряда топ кварка на выборке событий кандидатов пары топ-

антитоп в моде «лептон + струи».
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5. При участии автора измерен заряд топ кварка на статистике 5,6 фб
-1

.

Гипотеза о существовании экзотического кварка четвертого поколения с

зарядом -4/3 и массой 170 ГэВ/c
2
отвергнута на 99 % уровне

достоверности.
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