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научного руководителя на диссертационную работу А.В.Симоненко «Создание

системы контроля и изучение характеристик мюонных счетчиков установки

CDF II для экспериментов на Тэватроне» на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.01 – Приборы и

методы экспериментальной физики

Диссертационная работа А.В.Симоненко имела целью обеспечение

высокой эффективности работы мюонной системы установки CDF посредством

создания системы контроля над всеми (~1200 шт.) сцинтилляционными

счетчиками мюонного триггера и проведение работ по исследованию их

старения с целью прогнозирования изменения эффективности регистрации

мюонов во времени. Также была проведена проверка гипотезы Д.Чанга о

существовании экзотического кварка четвертого поколения с зарядом -4/3 и

массой 170 ГэВ/с
2
.

Актуальность данной работы достаточно очевидна: проверкой СМ и

поиском частиц и явлений за пределами СМ занимались и занимаются многие

эксперименты, в частности эксперимент CDF на Тэватроне. На CDF

выполнена обширная программа исследований свойств частиц. В программу

входило изучение свойств топ-кварка, необходимое для лучшего понимания

стандартной модели и поиска новой физики за ее пределами, к чему в частности

относится проверка гипотезы Д. Чанга.

В работе экспериментальной установки CDF важную роль играет мюонная

система. Благодаря ей, отбираются процессы с мюонами в конечном состоянии,

что позволяет сформировать триггерные наборы для исследования различных

процессов в коллайдерном эксперименте. К тому же, происходит подавление

космического фона. Все вышесказанное предъявляет высокие требования к

эффективности мюонной системы. Разработка системы контроля

сцинтилляционных счетчиков мюонного триггера, несомненно, являлась

актуальной и необходимой задачей для обеспечения стабильной работы

мюонного триггера. Таким образом, настоящая работа является полезной и

актуальной.

В диссертации впервые проведено долговременное (в течение 10 лет)

изучение старения мюонных счетчиков из разных подсистем. Показано, что у

сцинтилляционных счетчиков на основе полистирола ухудшение светосбора

происходит в 2 раза медленнее по сравнению со счетчиками на основе

поливинилтолуола. Впервые, на основе 7-летних наблюдений, показано, что

техническая длина ослабления света для системы «сцинтиллятор +

спектросмещающее волокно» уменьшается не более 25% за этот период.

Впервые на данных CDF, набранных с 2002 по 2010 гг., проведены

измерения заряда топ-кварка с целью проверки гипотезы о существовании

экзотического кварка четвертого поколения с зарядом −4/3 и массой ≈170

ГэВ/c
2
. Измерения подтвердили согласие результатов со Стандартной моделью.

Созданная автором работы система контроля за параметрами

сцинтилляционных детекторов мюонного триггера установки CDF II

позволила непрерывно мониторировать работу счетчиков и минимизировать

время восстановления в случае сбоев, тем самым, повысив эффективность

регистрации частиц установкой в целом.

Получены уникальные, с точки зрения продолжительности наблюдения

(10 лет), данные о старении системы «сцинтиллятор + оптоволокно», которые

могут быть использованы при создании экспериментальных установок со

сцинтилляционными пластиковыми детекторами, с целью определения

оптимальных материалов и размеров, а также прогнозирования изменения

эффективности регистрации во времени.

Следует отметить, что А.В. Симоненко внес решающий вклад с создание

системы контроля за мюонными счетчиками и внедрение ее в общую систему

мониторинга установки CDF II в период 2007-2011 гг. Он являлся

единственным сотрудником ЛЯП ОИЯИ, кто дважды участвовал в сменах на

пульте управления установкой в ранге ведущего оператора. Руководство

коллаборации в письме поддержки высоко оценивает вклад А.В. Симоненко в

создание системы контроля и обеспечение эффективной работы всей системы

мюонных счетчиков.

В ходе выполнения работы и подготовки диссертации А.В.Симоненко

сформировался как высококвалифицированный специалист в области

экспериментальной физики, а его настойчивость и трудолюбие способствовали

выполнению поставленных задач.

В целом диссертация А.В.Симоненко полностью удовлетворяет

требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических

наук.

Научный руководитель:

Доктор физико-математических наук В.В.Глаголев
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